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StreSz�cze�nie

Ce lem pra cy by ło przed sta wie nie ak tu al nie sto so wa nych me tod le cze nia sta wów rze ko mych ko ści łó decz ko -

wa tej z za sto so wa niem kost nych prze szcze pów uszy pu ło wa nych. Przed sta wio no tech ni kę, za le ty i wa dy licz nych

me tod i ich mo dy fi ka cji oraz wy ni ki osią ga ne po ich za sto so wa niu. Są wśród nich prze szcze py po bie ra ne z są -

siedz twa uszy pu ło wa ne na mię śniu na wrot nym czwo ro bocz nym lub na szy pu łach na czy nio wych – od ga łę zie -

niach tęt ni cy pro mie nio wej, jak rów nież wol ne, una czy nio ne prze szcze py kost ne po bie ra ne z in nych oko lic cia -

ła. Przed sta wio no rów nież opra co wa ne do świad czal nie kon cep cje wol nych, una czy nio nych prze szcze pów ty pu

kość -wię za dło -kość dla re kon struk cji wię za dła SL oraz kli nicz ne go za sto so wa nia al lo ge nicz ne go prze szcze pu

ko ści łó decz ko wa tej.

Sum�ma�ry

The pur po se of this ar tic le is to pre sent so me con tem po ra ry views re gar ding the tre at ment of sca pho id no nu -

nion using pe dic led bo ne gra fts. Ba sed on a re view of the li te ra tu re, the au thors di scuss sur gi cal tech ni que, in -

c lu ding the ad van ta ges and di sa dvan ta ges of va rio us me thods and the ir mo di fi ca tions, as well as out co mes.

Among the me thods di scus sed are pro na tor qu adra tus pe dic led bo ne gra fts, gra fts pe dic led on ar te ries (ra dial

ar te ry bran ches), and free va scu la ri zed bo ne gra fts. Expe ri men tal stu dies of the use of free va scu la ri sed bo ne -

-li ga ment -bo ne au to gra fts for the re con struc tion of the sca pho lu na te li ga ment are de scri bed. The cli ni cal ap -

pli ca tion of sca pho id al lo graft is al so di scus sed.
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Ce lem pra cy by ło przed sta wie nie ak tu al ne go sta -

nu wie dzy na te mat moż li wo ści le cze nia sta wów rze -

ko mych ko ści łó decz ko wa tej z za sto so wa niem kost -

nych prze szcze pów uszy pu ło wa nych. Staw rze ko my

ko ści łó decz ko wa tej jest naj częst szą przy czy ną nie -

sta bil no ści nad garst ka ty pu CID (car pal in sta bi li ty

dis so cia ti ve), po wsta ją cej w wy ni ku utra ty cią gło ści

sze re gu nad garst ka na sku tek zła ma nia ko ści lub

uszko dze nia wię za deł mię dzy nad garst ko wych łą czą -

cych ko ści te go sa me go sze re gu. In ne przy czy ny tej

nie sta bil no ści to ro zej ście łó decz ko wa to -księ ży co -

wa te, zła ma nie ko ści łó decz ko wa tej, ro zej ście księ -

ży co wa to -trój gra nia ste i cho ro ba Kienböcka.

USZy PU ło WA nE 
PRZE SZCZE Py KoST nE 

Opi sa no wie le me tod le cze nia ope ra cyj ne go sta -

wów rze ko mych ko ści łó decz ko wa tej z uży ciem

kost nych prze szcze pów uszy pu ło wa nych. Naj bar dziej

kla sycz ną z nich jest kost ny prze szczep z dal szej na -

sa dy ko ści pro mie nio wej uszy pu ło wa ny na mię śniu

na wrot nym czwo ro bocz nym opi sa ny we wrze śniu

1983 ro ku przez Brau na, któ ry pro po no wał je go sto -

so wa nie w le cze niu mar twi cy nie do krwien nej ko ści

księ ży co wa tej i w sta wach rze ko mych ko ści łó decz -

ko wa tej. W tym sa mym mie sią cu po dob ną ope ra cję

w le cze niu bra ku zro stu zła ma nej ko ści księ ży co wa -

tej za sto so wał po raz pierw szy Cha cha. Opu bli ko wał

ją rok póź niej, re ko men du jąc za sto so wa nie kost ne go

prze szcze pu uszy pu ło wa ne go na m. pro na tor qu adra -

tus w le cze niu sta wów rze ko mych bie gu na bliż sze go

ko ści łó decz ko wa tej. Jed no cze śnie przy zna wał, że

szy pu ła jest za krót ka, by me to dę moż na by ło sto so -

wać dla sta wów rze ko mych oko li cy ta lii ko ści łó -

decz ko wa tej [1]. Au to rzy ni niej sze go opra co wa nia

sto so wa li mo dy fi ka cję w po sta ci po bra nia prze szcze -

pu z na sa dy ko ści łok cio wej, uszy pu ło wa ne go na m.

pro na tor qu adra tus. Pod sta wa szy pu ły mię śnio wej

by ła po stro nie pro mie nio wej. Jej dłu gość by ła po -

dob na do szy pu ły w me to dzie Cha cha, ale prze nie sie -

nie punk tu ob ro tu ze stro ny łok cio wej na pro mie nio -

wą po zwa la ło na sto so wa nie prze szcze pu w le cze niu

sta wów rze ko mych zlo ka li zo wa nych bar dziej dy stal -

nie (oko li ca ta lii) bez na pię cia szy pu ły [2]. Mo dy fi -

ka cja me to dy opi sa na przez Ka wai w ro ku 1988 po -

zwa la na za sto so wa nie więk sze go prze szcze pu ko ści

(do 20 mm) na dłuż szej szy pu le, a więc da je moż li -

wość le cze nia rów nież sta wów rze ko mych ko ści łó -

decz ko wa tej w oko li cy ta lii. Jest to moż li we dzię ki

za sto so wa niu do dat ko we go cię cia nad ko ścią łok cio -

wą i po do kost no wym zsu nię ciu przy cze pu czę ści

mię śnia na wrot ne go czwo ro bocz ne go, sta no wią ce go

szy pu łę prze szcze pu [3]. Au tor pod kre śla wy so ką

sku tecz ność me to dy – 100% zro stów po śred nio 8,5

ty go dniach od ope ra cji, co jest cza sem krót szym niż

w tra dy cyj nej me to dzie wol ne go prze szcze pu ko ści

wg Mat ti -Rus se i w re kon struk cji kształ tu i dłu go ści

ko ści łó decz ko wa tej prze szcze pem ko ro wo -gąbcz -

stym wg Fi ska [9]. W ce lu uzy ska nia jed no cze śnie

re kon struk cji dłu go ści i kszta łu ko ści łó decz ko wa tej

po re sek cji sta wu rze ko me go i re wa scu la ry za cji jej

frag men tu bliż sze go au to rzy te go opra co wa nia sto so -

wa li jed no cza so wo tra dy cyj ny prze szczep z ta le rza

bio dro we go dla re kon struk cji ko ści łó decz ko wa tej

i dru gi z ko ści pro mie nio wej – uszy pu ło wa ny na

mię śniu na wrot nym czwo ro bocz nym, któ ry umiesz -

cza no w lo ży na gra ni cy bie gu na bliż sze go i prze -

szcze pu z ta le rza bio dro we go. Łą czo no w ten spo sób

za le ty ope ra cji Fi ska i prze szcze pu uszy pu ło wa ne go

wg Cha cha [2]. Ta ki spo sób zwięk sza praw do po do -

bień stwo uzy ska nia zro stu na gra ni cy bie gun bliż szy

– prze szczep. W la tach osiem dzie sią tych Kuhl mann

na pod sta wie stu diów ana to micz nych na pre pa ra tach

opra co wał teo re tycz nie moż li wość za sto so wa nia

prze szcze pu kost ne go z dło nio wej stro ny na sa dy dal -

szej ko ści pro mie nio wej uszy pu ło wa ne go na ga łę zi

pro mie nio wej tzw. tęt ni cze go łu ku nad garst ka (od ga -

łę zie nia tęt ni cy pro mie nio wej). W 1987 ro ku opu bli -

ko wał kli nicz ne za sto so wa nie tej me to dy u trzech

cho rych ze sta wem rze ko mym ko ści łó decz ko wa tej

le czo nych uprzed nio bez sku tecz nie in ny mi me to da -

mi. U wszyst kich cho rych uzy skał zrost [4]. Mi mo,

że au tor oce nił wy stę po wa nie ga łę zi tęt ni czej sta no -

wią cej szy pu łę dla prze szcze pu na 98% po pu la cji to

je go me to da nie roz po wszech ni ła się. W 1991 ro ku

Za idem berg opi sał za sto so wa nie prze szcze pu kost ne -

go z grzbie to wo -pro mie nio wej czę ści na sa dy ko ści

pro mie nio wej uszy pu ło wa ne go na ga łę zi wstecz nej

tęt ni cy pro mie nio wej (wg na zew nic twa po da ne go

przez She et za – 1,2 IC SRA – in ter com part men tal, su -

pra re ti na cu lar ar te ry – tęt ni ca 1,2 mię dzy prze dzia ło -

wa, nad trocz ko wa) [5,6]. Kli nicz ne za sto so wa nie

swo jej me to dy rów nież po prze dził do brze udo ku -

men to wa ny mi ba da nia mi ana to micz ny mi. Me to dę za -

sto so wał u 11 cho rych le czo nych uprzed nio nie sku -

tecz nie in ny mi me to da mi (w tym 5 po za bie gach wg

Mat ti -Rus se). Pod kre śla jej za le ty: sta łość ga łę zi tęt -

ni czej sta no wią cej szy pu łę, wy star cza ją ca dłu gość

szy pu ły dla le cze nia sta wu rze ko me go ko ści łó decz -

ko wa tej w do wol nym miej scu, ła twość tech nicz na

w po rów na niu z in ny mi prze szcze pa mi uszy pu ło wa -

ny mi, moż li wość po bra nia prze szcze pu z wy spą skór -

ną mo ni to ru ją cą ukrwie nie prze szcze pu, wy so ka sku -

tecz ność (u wszyst kich uzy skał zrost), skró co ny

okres unie ru cho mie nia w po rów na niu z wszyst ki mi

in ny mi me to da mi – zrost ra dio lo gicz ny i kli nicz ny
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po śred nio 6,2 ty go dniach [6]. Rów nież in ni au to rzy,

sto su jąc po wyż szą me to dę, uzy ska li do bre wy ni ki le -

cze nia. Ma li zos le czył 22 cho rych – u wszyst kich

uzy skał zrost w cza sie od 6 do 12 ty go dni [7]. Uer pa -

iroj kit – 10 cho rych (w tym 5 z mar twi cą bie gu na

bliż sze go ko ści łó decz ko wa tej) – uzy skał zrost

u wszyst kich śred nio po 6,5 ty go dniach [8]. Róż ni ce

po le ga ły na wska za niach do prze szcze pu uszy pu ło -

wa ne go. W więk szo ści pu bli ka cji prze wa ża po gląd,

że me to da po win na być sto so wa na al bo po nie po wo -

dze niach w le cze niu me to dą tra dy cyj ne go prze szcze -

pu wg Mat ti -Rus se, bądź re kon struk cjach ko ści łó -

decz ko wa tej wg Fi ska, al bo w przy pad ku dłu go trwa -

ją ce go sta wu rze ko me go [3,4,6,7,9,10]. Je dy nie Uer -

pa iroj kit uwa ża, że je że li nie ma zmian zwy rod nie -

nio wych nad garst ka (typ I lub II sta wu rze ko me go

w po dzia le Licht ma na) una czy nio ny prze szczep

kost ny po wi nien być sto so wa ny pier wot nie, nie za -

leż nie od cza su trwa nia sta wu rze ko me go i wy stę po -

wa nia mar twi cy bie gu na bliż sze go ko ści łó decz ko -

wa tej. Del Pi nal po le mi zu jąc z ta kim po glą dem pod -

kre śla, że po dob ne wy ni ki uzy ska ło wie lu au to rów sto -

su jąc tra dy cyj ny, nie una czy nio ny prze szczep kost ny.

Po za tym, 10 cen ty me tro wa bli zna na grzbie to wo -pro -

mie nio wej stro nie nad garst ka – miej scu eks po no wa -

nym w co dzien nym ży ciu mo że sta no wić nie tyl ko de -

fekt ko sme tycz ny, ale i wtór nie ogra ni czać rucho mość

nad garst ka [10].

Na sa da ko ści pro mie nio wej nie jest je dy nym źró -

dłem uszy pu ło wa ne go prze szcze pu kost ne go w okoli -

cy nad garst ka. Kuhl mann opra co wał teo re tycz ne pod -

sta wy za sto so wa nia uszy pu ło wa ne go prze szcze pu 1/3

środ ko wej ko ści głów ko wa tej na grzbie to wych na -

czy niach nad garst ka i ca łej ko ści gro cho wa tej na szy -

pu le z ga łę zi tęt ni cy łok cio wej. Me to dy te nie zna la -

zły za sto so wa nia kli nicz ne go [4]. Na pod sta wie ba -

dań 41 pre pa ra tów ana to micz nych, w 1995 ro ku 

She etz opi sał szcze gó ło wo ana to mię na czyń oko li cy

nad garst ka i stref ich una czy nie nia, pre cy zu jąc, któ re

z od ga łę zień tęt ni cy łok cio wej i pro mie nio wej una -

czy nia ją ce dal szą na sa dę ko ści pro mie nio wej i łok -

cio wej za rów no po stro nie dło nio wej, jak i grzbie to -

wej mo gą po słu żyć ja ko szy pu ły dla prze szcze pów

kost nych. Nie któ re by ły już zna ne wcze śniej i sto so -

wa ne w le cze niu cho rych (Za idem berg, Kuhl mann),

in ne zo sta ły opi sa ne po raz pierw szy ja ko moż li we

do za sto so wa nia w prak ty ce kli nicz nej. Opi sa ne zo -

sta ły ana to micz ne pod sta wy uszy pu ło wa nych na tęt -

ni cach prze szcze pów kost nych z ko ści pro mie nio -

wej, II ko ści śród rę cza i ko ści gro cho wa tej [5].

W 2004 ro ku Ber tel li opu bli ko wał wy ni ki za sto so -

wa nia prze szcze pu kost ne go z I ko ści śród rę cza uszy -

pu ło wa ne go na I tęt ni cy grzbie to wej śród rę cza, bie -

gną cej rów no le gle do ko ści, w le cze niu sta wów rze -

ko mych ko ści łó decz ko wa tej. Prze szczep po cho dzi

z gło wy I ko ści śród rę cza (szy pu ła ma oko ło 5 cm

dłu go ści) lub z bliż szej na sa dy tej ko ści. W tym dru -

gim przy pad ku po bra ny prze szczep mo że być więk -

szy, ale szy pu ła jest wów czas krót sza. Au tor uzy skał

w 21 przy pad kach zrost (na 24 ope ro wa nych). Za le -

tą me to dy jest też to, że prze szczep moż na sto so wać

nie za leż nie od do stę pu ope ra cyj ne go do ko ści łó -

decz ko wa tej – za rów no przy doj ściu grzbie to wym,

jak i dło nio wym [9].

WoL nE, UnA CZy nio nE 
PRZE SZCZE Py KoST nE

Dzię ki roz wo jo wi mi kro chi rur gii za sto so wa nie

zna la zły rów nież wol ne, una czy nio ne prze szcze py

kost ne. W ro ku 2000 Doi i wsp. opu bli ko wa li za sto -

so wa nie wol ne go prze szcze pu okost no wo -ko ro wo -

-gąb cza ste go z dal szej przy na sa dy ko ści udo wej (z przy -

środ ko wej stro ny uda) uszy pu ło wa ne go na tęt ni cy

sta wo wej zstę pu ją cej – ga łę zi tęt ni cy udo wej w le -

cze niu sta wu rze ko me go ko ści łó decz ko wa tej. Prze -

szczep kost ny bra no wraz z wy spą skór ną peł nią cą

ro lę mar ke ra ukrwie nia prze szcze pu. Kwa li fi ka cja

do prze szcze pu mi kro chi rur gicz ne go od by wa ła się

na pod sta wie śród o pe ra cyj nej oce ny ży wot no ści bie -

gu na bliż sze go ko ści łó decz ko wa tej – oce nia no punk -

ty krwa wią ce na prze kro ju bie gu na bliż sze go po re -

sek cji sta wu rze ko me go. Do pie ro po ta kiej oce nie

po bie ra no prze szczep una czy nio ny z ko ści udo wej.

Uzu peł nia no uby tek po re sek cji sta wu rze ko me go

prze szcze pem kost nym, tęt ni cę prze szcze pu łą czo no

z tęt ni cą pro mie nio wą ko niec do koń ca, a ży ły to wa -

rzy szą ce z ży ła mi to wa rzy szą cy mi tęt ni cy pro mie -

nio wej. Oce nie pod da no 10 cho rych – u wszyst kich

uzy ska no zrost po śred nio 12 ty go dniach. Au to rzy

pod kre śla ją, że na dal pod sta wo wą me to dą le cze nia

sta wów rze ko mych ko ści łó decz ko wa tej bez zmian

zwy rod nie nio wych nad garst ka jest ope ra cja wg Rus -

se [7]. W 1979 ro ku nie za leż nie od sie bie Tay lor

i San ders opi sa li za sto so wa nie wol ne go, una czy nio -

ne go prze szcze pu czę ści ta le rza bio dro we go uszy pu -

ło wa ne go na tęt ni cy głę bo kiej oka la ją cej bio dro.

Harpf i współ pra cow ni cy opu bli ko wa li w ro ku 2001

wy ni ki za sto so wa nia ta kie go prze szcze pu w le cze niu

sta wu rze ko me go ko ści łó decz ko wa tej u 60 z 134

ope ro wa nych tą me to dą cho rych. Staw rze ko my re -

se ko wa no z doj ścia dło nio we go, uby tek w ko ści wy -

peł nia no do mo de lo wa nym prze szcze pem, tęt ni cę

prze szcze pu łą czo no ko niec do bo ku z tęt ni cą pro -

mie nio wą, a ży łę ko niec do koń ca z jed ną z żył po -

wierz chow nych. Zrost uzy ska no w 91,7% przy pad -

ków. Au to rzy kwa li fi ko wa li do ope ra cji tyl ko cho -

Lorczyński A. i wsp., Przeszczepy kostne w leczeniu stawów rzekomych
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rych z mar twi cą nie do krwien ną bie gu na bliż sze go,

ze sta wem rze ko mym trwa ją cym dłu żej niż 4 la ta

i cho rych, u któ rych nie uzy ska no zro stu po ope ra -

cjach Mat ti -Rus se [7]. 

Rów nież dzię ki moż li wo ściom, ja kie da je tech ni -

ka mi kro chi rur gicz na opi sa no teo re tycz nie (na pod -

sta wie ba dań na pre pa ra tach ana to micz nych) kil ka

moż li wo ści wol ne go, una czy nio ne go prze szcze pu

kość -wię za dło -kość dla re kon struk cji wię za dła SL.

Po mysł prze szcze pu kość -wię za dło -kość, za czerp nię -

ty z re kon struk cji wię za dła krzy żo we go, przed nie go

w ko la nie – tu taj w wer sji „mi kro” – wol ne go prze -

szcze pu una czy nio ne go mo że być za sto so wa ny w le -

cze niu jed ne go z ro dza jów nie sta bil no ści ty pu CID

– ro zej ścia SL w wy ni ku uszko dze nia wię za dło we go.

Ber tel li w 1990 ro ku opi sał prze szczep przed niej, po -

wierz chow nej czę ści wię zo zro stu strzał ko wo -pisz -

cze lo we go wraz z frag men ta mi ko ści po obu stro -

nach (z jed nej stro ny frag ment ko ści pisz cze lo wej

z dru giej strzał ko wej) wraz z szy pu łą, któ rą sta no wią

przed nie na czy nia strzał ko we. Wiel kość po bra ne go

wię za dła to 20 mm x 9 mm. Dłu gość szy pu ły na czy -

nio wej ok. 40 mm, śred ni ca tęt ni cy 1,74 mm (war to -

ści śred nie) [2]. W 1998 Da vis, rów nież na pod sta wie

ba dań do świad czal nych, opi sał moż li wość za sto so -

wa nia prze szcze pu sze ro ko ści 5 mm ty pu kość -wię -

za dło -kość z po łą cze nia sta wo we go ko ści łód ko wa tej

z I ko ścią śród sto pia [11].

Na uwa gę za słu gu je rów nież me to da przed sta -

wio na w 1989 przez Car te ra i wsp. prze szcze pów al -

lo ge nicz nych ko ści łó decz ko wa tej. W przy pad kach

zde kla ro wa nej mar twi cy bie gu na bliż sze go i w przy -

pad kach sta wu rze ko me go usy tu owa ne go bli sko bliż -

sze go koń ca ko ści łó decz ko wa tej (odłam bliż szy sta -

no wił po ni żej 20% ko ści) sto so wa no u 8 cho rych re -

sek cję po ło wy bliż szej ko ści i za stę po wa no ją ana lo -

gicz ną czę ścią ko ści od daw cy. Po bra ny od od po -

wied nie go daw cy frag ment ko ści przy go to wy wa no

zgod nie ze stan dar da mi przy ję ty mi dla al lo ge nicz -

nych prze szcze pów ko ści i sta wów. Prze szczep był

pod da ny pro ce so wi stop nio we go za mra ża nia. Al lo -

ge nicz ne prze szcze py kost ne nie wy ma ga ją ba da nia

zgod no ści ukła du an ty ge no we go HLA ani po ope ra -

cyj nej im mu no su pre sji. Dwie po ło wy ko ści łó decz -

ko wa tej – prze szczep i dy stal na, do brze ukrwio na

część ko ści bior cy by ły ze spa la ne śru bą Her ber ta dla

uzy ska nia do brej kom pre sji, co w opi nii au to rów by -

ło wa run kiem uzy ska nia zro stu. Zrost uzy ska no we

wszyst kich przy pad kach w cza sie od 6 do 12 mie się -

cy. Nie za no to wa no cech mar twi cy prze szcze pu i tyl -

ko u jed ne go cho re go ob ser wo wa no ro zej ście SL

z wy two rze niem nie sta bil no ści ty pu grzbie to we go

(DI SI), mi mo, że u żad ne go z cho rych nie re kon stru -

owa no wię za deł. Brak ja ło wych mar twic prze szcze -

pów au to rzy wy ja śnia ją tym, że ko ści łó decz ko wa te

daw ców by ły wol ne od frag men ta cji, któ ra w wie lu

przy pad kach zła mań do ty czy bie gu na bliż sze go ko -

ści łó decz ko wa tej i skut ku je w dal szym prze bie gu ja -

ło wą mar twi cą. Pra wi dło wa struk tu ra prze szcze pio -

nej czę ści ko ści łó decz ko wa tej i kom pre syj ne ze spo -

le nie z do brze ukrwio ną ko ścią bior cy by ły w opi nii

au to rów przy czy ną sku tecz nej re wa sku la ry za cji

prze szcze pu [12,13,14,15,16]. 
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